Ofício Nº 624/2014 - GAB, Estância Velha, 17 de Outubro de 2014

Senhor Presidente

Senhores Vereadores!

Encaminhamos em anexo o Projeto de Lei que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PERMUTAR ÁREAS DE TERRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” que pretende a devida e necessária autorização legislativa para a realização de permuta de um imóvel público por outros três de propriedade de Rogerio Henrich, Ricardo Henrich, Fernando Henrich e Terezinha Henrich.
Embora o texto legal deva se reservar de justificativas, optou-se por inserir no próprio texto da lei, (art. 5°), a motivação para a realização da permuta pretendida por força do Projeto de Lei incluso.

É do conhecimento dos vereadores e da comunidade em geral que a área de 1.311,00m² situada na Rua 13 de Maio, de fato nunca fora ocupada ou tido como de propriedade do Município.

Da mesma forma, os três terrenos situados junto à área institucional situada na Rua Rudy Benno Kruse, no Bairro União, a qual ainda não foi aberta no trecho que entesta com os referidos lotes, nunca deixaram de estar na posse e com aparência de propriedade do Município de Estância Velha.

Ocorre que, em 1988 essas áreas foram permutadas pelo Município com o falecido Arno Henrich e sua esposa Terezinha Henrich, nos termos da lei autorizativa n° 961 de 27 de outubro de 1988.

Em que pese tenha sido celebrada a permuta desses imóveis, nunca houve, efetivamente a permuta por meio de posse dos permutantes, porque o Município não efetuou a abertura da rua que desse acesso aos lotes permutados. Assim, o permutante Arno Henrich e sua esposa nunca puderam ocupar e usufruir dos imóveis permutados.

A Sua Excelência o Sr.

Lotário Leopoldo Seevald

MD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

ESTÂNCIA VELHA/RS
Decorridos, pois, mais de 15 anos sem que a permuta efetuada por meio da lei municipal n° 961/98 se concretizasse de fato, e considerando não mais haver interesse publico na permuta então celebrada, a alternativa é desfazer aquela permuta, o que somente é possível por força de nova permuta, precedida de lei municipal. É o que se requer, como meio e forma de legalizar algo que nunca ocorreu de fato. Logo, não haverá prejuízo para qualquer das partes.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

                                                                         José Waldir Dilkin

                                                                         Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI 094/2014
Autoriza o Poder Executivo Municipal Permutar Áreas de Terras e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Estância Velha /RS.
Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar com Rogerio Henrich, Ricardo Henrich, Fernando Henrich e Terezinha Henrich, a seguinte área pública, de propriedade do Município de Estância Velha, matriculada no Ofício do Registro de Imóveis Comarca de Estância Velha, Livro nº 2 RG, sob os nº 22763:
I – Uma área de terras sem benfeitorias, com 1.311,00 m², situada no Bairro Rincão da Saudade, Estância Velha, medindo 23,00 metros de largura por 57,00 metros de comprimento, divide a frente ao oeste com a Rua 13 de Maio, fundos ao leste divide com propriedade da Prefeitura Municipal de Estância Velha, ao norte e ao sul divide com propriedade da Prefeitura Municipal de Estância Velha.
Art. 2º O Município de Estância Velha receberá em troca da área de terra descrita no inciso I, do artigo 1º, três terrenos de propriedade de Rogerio Henrich, Ricardo Henrich, Fernando Henrich e Terezinha Henrich, matriculados no Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Estância Velha, Livro nº 2 sob nº 22631, 22632 e 22633 a seguir descritos:
I – Um terreno com a área de 436,50 m², situado no Bairro União, Estância Velha, composto do lote 07 da quadra B, no quarteirão formado pela Rua C, Rua Rudy Benno Kruse, Rua B e Rua Ereda Weber, medindo pela frente no sentido da largura ao sul, para a Rua C, lado impar, na extensão de 14,78 metros, fundos ao norte com 14,32 metros de largura, limita-se com a área institucional, ao oeste no sentido do comprimento, limita-se com o alinhamento da Rua Rudy Benno Kruse, lado par, na extensão de 30 metros, ao leste no sentido do comprimento limita-se com o lote 8, na extensão de 30 metros, localiza-se na esquina da Rua C com a Rua Rudy Benno Kruse.

II – Um terreno com a área de 390 m², situado no Bairro União, Estância Velha, composto do lote 8 da quadra B, no quarteirão formado pela Rua C, Rua Rudy Benno Kruse, Rua B e Rua Ereda Weber, medindo pela frente no sentido da largura ao sul para a Rua C, lado impar, na extensão de 13 metros, fundos ao norte com 13 metros de largura, limita-se com a área institucional, ao oeste no sentido do comprimento limita-se com o lote 7, na extensão de 30 metros, ao leste no sentido do comprimento, limita-se com o lote 9, na extensão de 30 metros distante da esquina da Rua Rudy Benno Kruse, ao oeste, na extensão de 14,78 metros.

III – Um terreno com a área de 390 m², situado no Bairro União, Estância Velha, composto do lote 9 da quadra B, no quarteirão, formado pela Rua C, Rua Rudy Benno Kruse, Rua B e Rua Ereda Weber, medindo pela frente no sentido da largura ao sul, para a Rua C, lado impar, na extensão de 13 metros, fundos ao norte com 13 metros de largura, limita-se com a área institucional, ao oeste no sentido do comprimento limita-se com o lote 8, na extensão de 30 metros, ao leste no sentido do comprimento, limita-se com a propriedade de Antão Theobaldo Diesel da Silva, na extensão de 30 metros, distante da esquina da Rua Rudy Benno Kruse, ao oeste, na extensão de 27,78 metros.

Art. 3º A área a ser dada em permuta pelo Município, descritas no inciso I do art. 1º foi avaliada em R$350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais), e as de propriedade de Rogerio Henrich, Ricardo Henrich, Fernando Henrich e Terezinha Henrich, descritas nos incisos I, II e III do art. 2º, em R$90.000,00, R$85.000,00 e R$85.000,00, respectivamente, conforme laudo de avaliação realizado pela Comissão de Avaliação do Município.

Art. 4º A diferença entre a avaliação a maior da área do Município será considerada como medida compensatória pela impossibilidade fática de ocupação dos terrenos de propriedade dos permutantes Rogerio Henrich, Ricardo Henrich, Fernando Henrich e Terezinha Henrich recebidos por meio de permuta com o Município, em 1988, nos termos da Lei Municipal n° 961 de 27/10/1988.
Art. 5° A permuta dos imóveis constantes desta Lei justifica-se para desconstituir a permuta desses mesmos imóveis efetuada entre o Município e Arno Henrich, pai de Rogério, Ricardo e Fernando Henrich e marido de Terezinha Henrich, nos termos da Lei Municipal n° 961 de 27 de outubro de 1988, por nunca ter ocorrido de fato, mantendo-se cada um na posse original dos imóveis permutados, sem solução de continuidade.
Art. 6º As despesas de Escritura Pública e Registro correrão por conta de seus proprietários, respectivamente.
Art. 7º O Mapa de situação dos Lotes fará parte integrante desta Lei.
Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Velha/RS, em

                                                                            José Waldir Dilkin
                                                                            Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Ovidio Cansi

Secretário da Administração